
TOMSK томский
POLYTECHNIC Я  Я  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ЯЯЯ УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ 

г. Томск

Об итогах XXV Международного
научного симпозиума имени академика М. А. Усова
«Проблемы геологии и освоения недр» - 2021 г.

В соответствии с планом научных мероприятий на 2021 г. Томского 
политехнического университета и приказом ректора ТПУ № 78-9/_об от 19.03.2021 г., с 5 
по 9 апреля 2021 г. на базе Инженерной школы природных ресурсов ТПУ был проведен 
XXV Международный научный симпозиум имени академика М. А. Усова студентов и 
молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр», посвященный 120 -  летию горно­
геологического образования в Сибири, 125-летию со дня основания Томского 
политехнического университета. Работа симпозиума проходила по 19 секциям и научным 
направлениям. Заявки для участия в симпозиуме подали 822 автора России, ближнего и 
дальнего зарубежья. В период работы симпозиума на заседаниях 19 секций было 
представлено 574 доклада: все доклады были заслушаны в онлайн-формате. Активное 
участие в работе симпозиума приняли иногородние участники, которые представили 197 
докладов, 462 участника из г. Томска. По отраслевой принадлежности участники были 
представлены следующим образом: из ВУЗов - 646: из них Томский политехнический 
университет - 430, Томский государственный университет - 28, Томский государственный 
университет систем управления и радиоэлектроники -  2, Сибирский государственный 
медицинский университет -  1, Тюменский индустриальный университет - 13, Санкт- 
Петербургский Горный университет - 36, Казанский (Приволжский) федеральный 
университет - 8, Сибирский государственный университет геосистем и технологий - 7, 
Пермский государственный национальный исследовательский университет - 9, Пермский 
национальный исследовательский политехнический университет -  26, Сибирский 
федеральный университет-12, Карагандинский государственный технический университет 
(Казахстан) - 8, Новосибирский государственный университет - 1, Тюменский 
государственный университет - 7, Тюменский индустриальный университет -  13, 
Волгоградский государственный университет -  1, Кузбасский государственный
технический университет имени Т.Ф. Горбачева - 5, Московский государственный 
университет им. М.В. Ломоносова - 5, Кубанский государственный университет - 2, 
Гомельский государственный университет им. Ф. Скорины (Республика Беларусь) - 3, 
Самарский государственный технический университет - 1, Сахалинский государственный 
университет - 1, Иркутский национальный исследовательский технический университет - 
7, Казахский национальный исследовательский технический университет им. К.И.Сатпаева

2643626



(Казахстан) - 1, Уфимский государственный нефтяной технический университет - 1, 
Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет имени 
В.М.Шукшина - 4, Алтайский государственный университет — 1, Башкирский 
государственный университет - 5, Национальный исследовательский технологический 
университет «МИСиС» -1 , Российский государственный геологоразведочный университет 
им. С. Орджоникидзе - 1, Российский химико-технологический университет им. Д.И. 
Менделеева -  1, Восточно-Казахстанский государственный технический университет им. 
Д. Серикбаева - 2, Российский университет дружбы народов -  1, Международный 
университет нефти и газа имени Ягшигелди Какаева (Туркменистан) -  1, Учреждение 
образования «Полоцкий государственный университет» - 1; из средних специальных 
образовательных учреждений - 70 (Томский политехнический техникум; Новосибирский 
техникум геодезии и картографии); из школ - 23, из НАН -  10 (Институт общей и 
неорганический химии академии наук Республики Узбекистан - 10; из РАН - 28 (Институт 
химии нефти СО РАН - 5, Дальневосточный геологический институт ДВО РАН -  5, 
Геологический институт СО РАН -  5, Институт горного дела ИГД СО РАН им. Н.А. 
Чинакала - 1, Институт динамики геосфер имени академика М.А. Садовского РАН - 2, 
Институт нефтегазовой геологии и геофизики СО РАН им. А.А. Трофимука - 2, Институт 
металлургии и материаловедения им. А. А. Байкова РАН -1, Институт мерзлотоведения им. 
П.И. Мельникова СО РАН - 1, Институт геологии Уфимского научного центра РАН - 1, 
Институт промышленной экологии УрО РАН -  1, Институт геологии и минералогии им. 
В.С. Соболева СО РАН - 1, Пермский федеральный исследовательский центр УО РАН -  2, 
Институт геологии и природопользования ДВО РАН -  1; из отраслевых НИИ - 20 
(Тюменский нефтяной научный центр -  7, АО «ТомскНИПИнефть» - 10, Новосибирский 
филиал ФГБУ «ВНИГНИ» - 2; Норильский филиал ФГБУ «ВСЕГЕИ» - 1, из 
производственных организаций -  11 (ПАО НК Роснефть -  1, ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» - 3, 
ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» -1, ООО «PH-Пурнефтегаз» -1, ООО «СургутНИПИнефть» 
-  1, Хабаровский филиал АО «Полиметалл УК» - 2, 0 0 0  ЦНТ «Инструменте» - 1 , «НТЦ 
НИС-Нафтагас» (Сербия) -1).

Статус участников симпозиума, выступивших с докладами, следующий: 
школьников - 23, студентов средних специальных образовательных учреждений - 70, 
студентов ВУЗов - 389, аспирантов - 127, молодых ученых - 105.

Дальнее зарубежье было представлено странами: Гана, Зимбабве, Алжир, ЮАР, 
Замбия, Сенегал, Вьетнам, Египет, Иран, Мали, Сербия. Ближнее зарубежье (страны СНГ) 
было представлено странами: Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика 
Узбекистан, Республика Туркменистан.

В рамках XXV Международного научного симпозиума им. академика М. А. Усова 
студентов и молодых ученых «Проблемы Геологии и освоения недр» сотрудниками 
Научно-технической библиотеки ТПУ была подготовлены виртуальные выставки: «120 лет 
горно-геологического образования в Сибири», «История ТПУ: к 125-летию со дня 
основания Политеха», «Сокровищ земных искатели...».

В рамках симпозиума при поддержке студенческой секции Европейской ассоциации 
геоученых и инженеров (EAGE) Томского политехнического университета проводилась 
Геологическая викторина Geo SQuiz. В ней приняли участие 136 человек. Она также 
проходила онлайн на платформе ТПУ для проведения тестирования. 
(https://exam.tpu.ru/event/geosquiz.html).

По итогам работы симпозиума будет издан сборник научных трудов и 
зарегистрирован в базе данных РИНЦ. Материалы и итоги симпозиума размещены на сайте 
симпозиума: usovma.tpu.ru

Авторы лучших научных докладов, представленных на секциях, награждены 
дипломами и призами. Всем участникам симпозиума были выданы сертификаты участника.

2643626

https://exam.tpu.ru/event/geosquiz.html


На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю :

1) Наградить дипломами I степени и призами за лучшие доклады следующих авторов:

1. Назарову Алену Александровну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Реконструкция фациальных и 
литологогеохимических особенностей формирования среднеюрско-нижнемеловых 
газоносных отложений Саяхинского газового месторождения (ЯНАО)».
Научный руководитель: Шаминова Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ, 
Рычкова Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
2. Николаеву Анастасию Николаевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета за доклад «Золото-платиновая минерализация в 
рудах месторождения Абыз (Центральный Казахстан)». Научный руководитель: Мазуров 
Алексей Карпович, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ;
3. Кондрашову Елену Сергеевну, инженеру отделения геологии ИШПР Национального 
исследовательского Томского политехнического университета за доклад «Природа 
люминесценции вулканогенных прослоев в отложениях баженовской свиты Западно- 
Сибирского осадочного бассейна». Научный руководитель: Арбузов Сергей Иванович, д.г.- 
м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ;
4. Набокина Илью Роландовича, аспиранта Национального исследовательского
Томского политехнического университета, за доклад «За гранью осадочного чехла. 
Эффективный подход к вовлечению запасов фундамента в разработку». Научный 
руководитель: Чернова Оксана Сергеевна, д.г.-м.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
5. Котухова Павла Дмитриевича, студента Новосибирского государственного
университета (г. Новосибирск), за доклад «Выделение зон распространения 
литологических и структурных ловушек углеводородов в терригенных отложениях венда 
на южном склоне Байкитской антеклизы». Научный руководитель: Кузнецова Елена 
Николаевна, научный сотрудник Новосибирского государственного университета;
6. Крутенко Даниила Сергеевича, студента Национального исследовательского
Томского политехнического университета, за доклад «Эксклюзивная карта мезозойско- 
кайнозойского теплового потока западных районов Томской области на фоне 
тектонической карты фундамента Западно-Сибирской плиты В.С. Суркова». Научный 
руководитель: Исаев Валерий Иванович, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ;
7. Яварову Татьяну Михайловну, аспиранта Всероссийского научно-исследовательского 
геологического института им. А.П. Карпинского (г. Санкт-Петербург), за доклад 
«Волновые поля глубинных сейсмических зондирований на акваториях: натурные 
наблюдения и математическое моделирование». Научный руководитель: Кашубин Сергей 
Николаевич, д.г.-м.н., профессор Всероссийского научно-исследовательского 
геологического института им. А.П. Карпинского;
8. Шеходанова Вячеслава Олеговича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Гидрогеохимические исследования в 
составе поисковоразведочных работ на Печищенской площади». Научный руководитель: 
Дутова Екатерина Матвеевна, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ;
9. Чурилову Юлию Александровну, магистранта Санкт-Петербургского Горного 
университета (г. Санкт-Петербург), за доклад «Методика постановки на кадастровый учет 
объектов недвижимости с помощью 3D моделирования». Научный руководитель: 
Демидова Полина Михайловна, к.т.н., доцент Санкт-Петербургского Горного 
университета;

2643626



10. Корбе Валентину Юрьевну, Коваленко Максима Игоревича, студентов Сибирского 
государственного университета геосистем и технологий (г. Новосибирск), за доклад 
«Проект пространственной геодезической сети для осуществления деформационного 
мониторинга». Научный руководитель: Аврунев Евгений Ильич, к.т.н., профессор.
11. Барановскую Анну Юрьевну, аспиранта, Шуварикову Викторию Юрьевну, 
магистранта, Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «Региональная специфика элементного состава растений семейства 
рясковые (Lemnaceae) на территории Томской области». Научный руководитель: 
Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., профессор ОТ ИШПР ТПУ;
12. Осипова Елизавета Константиновна, школьница МБОУ Академический лицей им. 
Псахье г. Томска за доклад «Содержание тяжёлых металлов в грибах». Научные 
руководители: Осипова Нина Александровна, к.х.н., доцент ОТ ИШПР ТПУ; Кузина Ольга 
Ивановна, учитель МБОУ Академический лицей им. Псахье;
13. Попова Никиту Юрьевича, аспиранта Дальневосточного геологического института 
ДВО РАН (г. Владивосток), за доклад «Редкие элементы в углях Раковской впадины 
(Приморье)». Научный руководитель: Тарасенко Ирина Андреевна, д.г.-м.н., зам. 
директора Дальневосточного геологического института ДВО РАН;
14. Холкину Юлию Дмитриевну, специалиста ООО «Тюменский нефтяной научный 
центр» (г. Тюмень), за доклад «Оптимизация элементов наземной инфраструктуры 
сеноманской залежи с применением интегрированного моделирования». Научный 
руководитель: Хакимов А.А., вед. специалист ООО «Тюменского нефтяного научного 
центра»;
15. Подоляко Дмитрия Сергеевича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Разработка предложений по 
совершенствованию устьевого оборудования и экономическая оценка показателей 
модернизации для проектирования разработки месторождений». Научный руководитель: 
Чернова Оксана Сергеевна, д.г.-м.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
16. Белова Тимура Владимировича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Анализ технологий доизвлечения 
углеводородов при разработке месторождений низкопроницаемых коллекторов». Научный 
руководитель: Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ;
17. Рудник Владимир Евгеньевич, аспирант; Разживин Игорь Андреевич, старший
преподаватель, Суворов Алексей Александрович, доцент Национального
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «Разработка 
универсальной гибридной модели ветроэнергетической установки». Научный 
руководитель: Андреев Михаил Владимирович, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики 
и электротехники ИШЭ ТПУ;
18. Назаренко Максима Юрьевича, ассистента Санкт - Петербургского Горного 
университета (г. Санкт-Петербург), за доклад «Современное состояние и перспективы 
сланцепереработки в России и мире». Научный руководитель: Кондрашева Наталья 
Константиновна, д.т.н., профессор Санкт -  Петербургского Горного университета;
19. Чайкину Яну Игоревну, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Разработка композиции для предотвращения 
образования нефтяных отложений». Научный руководитель: Бешагина Евгения 
Владимировна, к.х.н., доцент ОХИ ИШПР ТПУ;
20. Акимова Ивана Максимовича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Использование минерального сырья в 
технологии технической неэлектроизоляционной керамики». Научный руководитель: 
Митина Наталия Александровна, к.т.н., доцент Научно-образовательного центра 
Н.М.Кижнера;

2643626



21. Шаляпина Дениса Валерьевича, аспиранта Тюменского индустриального 
университета (г. Тюмень), за доклад «Анализ влияния геологических факторов на качество 
крепления скважин с помощью машинного обучения и нейронных сетей». Научный 
руководитель: Кузнецов Владимир Григорьевич, д.т.н., профессор Тюменского 
индустриального университета;
22. Антипьева Виктора Валерьевича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Автоматизация построения геолого­
технического наряда (ГТН) на строительство скважин». Научный руководитель: Ковалёв 
Артём Владимирович, к.т.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
23. Мельнова Кирилла, аспиранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Математическое моделирование особенностей 
работы гидроимпульсного механизма». Научный руководитель: Саруев Лев Алексеевич, 
д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
24. Клочкова Михаила Валерьевича, магистранта, Пряжникова Максима Ивановича, 
научного сотрудника Сибирского федерального университета (г. Красноярск), за доклад 
«Исследование методов снижения гидравлического сопротивления течения жидкости в 
магистральных трубопроводах». Научный руководитель: Минаков Андрей Викторович, 
к.ф.-м.н., доцент Сибирского федерального университета;
25. Джанхорбани Мехрана, аспиранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Численное моделирование процесса очистки 
от шлама кольцевой эксцентричной области трубы при турбулентном двухфазном течении 
вязкой жидкости». Научный руководитель: Харламов Сергей Николаевич, д.ф.-м.н., 
профессор ОНД ИШПР ТПУ;
26. Абдуллаева Рафаэля Азеровича, студента, Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Разработка автоматизированного 
алгоритма для определения фильтрационно-емкосных свойств в скважинах без отбора 
керна» Научный руководитель: Белозеров Владимир Борисович, д.г.-м.н., профессор ОНД 
ИШПР ТПУ;
27. Гузея Дмитрия Викторовича, научного сотрудника Сибирского федерального 
университета (г. Красноярск), за доклад «Расчетное исследование интенсификации 
процессов вытеснения нефти с помощью нано суспензий». Научный руководитель: 
Минаков Андрей Викторович, к.ф.-м.н., доцент Сибирского федерального университета;
28. Серебрянникова Александра Александровича, Горбачева Владислава Сергеевича, 
аспирантов Национального исследовательского Томского политехнического университета, 
за доклад «Оценка экономической эффективности гидравлического разрыва пласта на 
высокообводненном фонде скважин объекта АВ1». Научный руководитель: Зятиков Павел 
Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
29. Гаевого Владислава Александровича, Григорьева Василия Андреевича, магистрантов 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«Анализ производственно-экономической деятельности компании ПАО «Русснефть». 
Научный руководитель: Шарф Ирина Валерьевна, д.э.н., профессор ОНД ТПУ;
30. Кундич Дарью Дмитриевну, аспиранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Investigation of complex geological structure 
features of carbonate reservoir and its typing on the oilfield examples». Научный руководитель: 
Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
31. Дастира Фарзада, студента Российского университета дружбы народов (г. Москва), за 
доклад «Modem strategies in training professionally oriented reading for the specialty state and 
municipal administration in a non-language university». Научный руководитель: Исаева Ирина 
Эрнстовна, старший преподаватель Российского университета дружбы народов;

2643626



2) Наградить дипломами II степени и призами за лучшие доклады следующих авторов:

1. Валецкую Валентину Дмитриевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Условия формирования 
палеозойских отложений на юго-востоке Западной Сибири (Томская область)». Научный 
руководитель: Рычкова Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент ОТ ИШПР ТПУ, Шаминова 
Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент ОТ ИШПР ТПУ;
2. Коршунова Дмитрия Михайловича, аспиранта Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова (г. Москва), за доклад «Оценка содержаний рудных 
минералов в месторождениях с помощью автоматизированного алгоритма анализа 
микрофотографий аншлифов». Научный руководитель: Богуславский Михаил 
Александрович, к.г.-м.н., доцент Московского государственного университета им. М.В. 
Ломоносова;
3. Хрущеву Марию Олеговну, аспиранта Национального исследовательского Томского 
государственного университета за доклад «Особенности минералообразования в осадках 
озера Талое (Республика Хакасия)». Научный руководитель: Чернышов Алексей Иванович, 
д.г.-м.н., профессор Томского государственного университета;
4. Сметкину Маргариту Андреевну, аспиранта Пермского национального 
исследовательского политехнического университета (г. Пермь), за доклад «Анализ 
геохимических характеристик органического вещества на территории Березниковского 
палеоплато». Научный руководитель: Галкин Владислав Игнатьевич, д.г.-м.н., профессор 
Пермского национального исследовательского политехнического университета;
5. Дудяк Романа Алексеевича, магистранта Казанского (Приволжского) федерального 
университета (г. Казань), за доклад «Гранулометрические исследования битуминозных 
песчаников Волго-Уральской нефтегазоносной провинции». Научный руководитель: 
Валеева Светлана Евгеньевна, старший преподаватель Казанского (Приволжского) 
федерального университета;
6. ОрешКову Марию Юрьевну, Фернандеса Мамани Алберта Николаса, студентов 
Санкт-Петербургского Горного университета (г. Санкт-Петербург), за доклад 
«Идентификация рифовых построек Тимано-Печорской НГП по результатам комплексной 
интерпретации данных метода магнитотеллурического зондирования и сейсморазведки». 
Научный руководитель: Егоров Алексей Сергеевич, д.г.-м.н., профессор Санкт- 
Петербургского Горного университета;
7. Дребот Валерию Витальевну, аспиранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Микроассоциации химических 
элементов в подземных водах юговосточного Забайкалья по данным кластерного анализа». 
Научный руководитель: Лепокурова Олеся Евгеньевна, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР 
ТПУ;
8. Латина Олега Вячеславовича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Вопросы определения 
местоположения планируемых к строительству объектов размещения отходов в схемах 
территориального планирования (Сибирский федеральный округ)». Научный 
руководитель: Чилингер Лилия Наримановна, к.т.н., старший преподаватель ОГ ИШПР 
ТПУ;
9. Будаеву Юлию Сергеевну, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Геохимические особенности твердой 
фазы снегового покрова городской территории (на примере г. Юрга)». Научный 
руководитель: Таловская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
10. Бучельникова Виктора Сергеевича, аспиранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Особенности минерального состава

2643626



пылеаэрозольных выпадений по данным послойного анализа снегового покрова». Научный 
руководитель: Язиков Егор Григорьевич, д.г.-м.н., профессор ОГ ИШПР ТПУ;
11. Вютерих Эдуард Александрович, Тилеухан Рахат Кенесханулы, учащиеся КГКП 
"Станция юных техников", г. Усть-Каменогорска, Казахстан, за доклад «Историко­
геологический памятник природы «Кок-Кольский рудник». Научный руководитель: 
Кучерина Наталья Петровна, преподаватель;
12. Терпинскую Викторию Вячеславовну, магистранта Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «Техническое 
решение по одновременно-раздельной эксплуатации скважин механизированного фонда 
Советского нефтяного месторождения». Научный руководитель: Никульчиков Андрей 
Викторович, к.т.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
13. Раджабова Алишербека Равшановича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Современный подход к применению 
технологии многофазной расходометрии при эксплуатации скважин». Научный 
руководитель: Карпова Евгения Геннадьевна старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ; 
Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ;
14. Карапузова Ивана Андреевича, Федюшкина Кирилла Геннадьевича, Куриловича 
Романа Олеговича, аспирантов Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Интенсификация добычи нефти и газа на 
многопластовых месторождениях Восточной Сибири». Научный руководитель: Зятиков 
Павел Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
15. Малькова Яна Юрьевна, студент Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Анализ методов решения оптимизационной 
задачи в распределительных сетях». Научный руководитель: Уфа Руслан Александрович, 
к.т.н., доцент отделения электроэнергетики и электротехники ИШЭ ТПУ;
16. Талл Фатимату, магистранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Сравнительный анализ порфиринов Западно- 
Сибирского плато и Тимано-Печерской провинции». Научный руководитель: Ерофеев 
Владимир Иванович, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
17. Быкову Виолетту Витальевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Исследование конверсии попутного 
нефтяного газа на цеолитном катализаторе в ароматические углеводороды». Научный 
руководитель: Белинская Наталия Сергеевна, к.т.н., научный сотрудник ОХИ ИШПР ТПУ;
18. Красовскую Ольгу Константиновну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Анализ влияния сырья на 
эффективность процесса каталитического риформинга методом математического 
моделирования». Научный руководитель: Чернякова Екатерина Сергеевна, к.т.н., доцент 
ОХИ ИШПР ТПУ;
19. Перминову Ирину Алексеевну, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Переработка монацитового 
концентрата». Научный руководитель: Тихонов Виктор Владимирович, к.т.н., доцент 
Научно-образовательного центра Н.М.Кижнера ТПУ;
20. Шаляпину Аделю Данияровну, аспиранта Тюменского индустриального 
университета (г. Тюмень), за доклад «Оптимизация состава стабилизирующей ванны путем 
применения алгоритмов промышленного планирования экспериментов». Научный 
руководитель: Кузнецов Владимир Григорьевич, д.т.н., профессор Тюменского 
индустриального университета;
21. Стрюк Сергея Олеговича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Моделирование напряжённо-

2643626



деформированного состояния композитного трубопровода». Научный руководитель: 
Бурков Владимир Петрович, старший преподаватель ОНД ИШПР ТПУ;
22. Иванову Дарью Александровну, аспиранта Санкт-Петербургского Горного 
университета (г. Санкт-Петербург), за доклад «Интеграция комплементарных активов как 
инструмент снижения затрат горного предприятия». Научный руководитель: Пономаренко 
Татьяна Владимировна, д.э.н., профессор Санкт-Петербургского Горного университета;
23. Каминского Юрия Константиновича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Экономическая эффективность 
мероприятий по ликвидации аварийных разливов нефти в условиях Западной Сибири». 
Научный руководитель: Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
24. Баффуор Присциллу, магистранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Sources of carbon dioxide for miscible 
displacement enhanced oil recovery in the Siberian region o f the Russian federation». Научный 
руководитель: Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
25. Горбачева Владислава Сергеевича, Серебрянникова Александра Александровича, 
аспирантов Национального исследовательского Томского политехнического университета, 
за доклад «Analysis o f well intervention techniques o f paleozoic objects o f deposits of the Tomsk 
region». Научный руководитель: Болсуновская Людмила Михайловна, к. филол. н., доцент 
ОИЯ ШБИП ТПУ;
26. Макаровских Александру Викторовну, аспиранта Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «Английский 
гендиадис как биномиальное образование». Научный руководитель: Кобенко Юрий 
Викторович, д.филол.н., профессор ОИЯ ШБИП ТПУ;

3) Наградить дипломами III степени и призами за лучшие доклады следующих авторов:

1. Скрипникова Михаила Сергеевича, аспиранта Геологического института СО РАН 
(г. Улан-Удэ), за доклад «Комплексы археоциат ботомского яруса олдындинской свиты 
(Западное Забайкалье)». Научный руководитель: Ветлужских Лариса Ивановна, к.г.-м.н., 
старший научный сотрудник Г еологического института СО РАН;
2. Калинину Наталью Андреевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета за доклад «Фациальные условия накопления 
ооидовых железняков Лисаковского месторождения (Торгайский прогиб, Северный 
Казахстан)». Научный руководитель: Новоселов Константин Леонидович, к.г.-м.н., доцент 
ОГ ИШПР ТПУ;
3. Капустину Юлию Сергеевну, ведущего специалиста ООО «Тюменский нефтяной 
научный центр» (г. Тюмень), за доклад «Использование виртуальных моделей обнажений 
горных пород как аналогов месторождений при решении проблем неопределенности 
геологического моделирования». Научный руководитель: Джон Ховелл, PhD, профессор 
Тюменского нефтяного научного центра.
4. Панина Виктора Романовича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Влияние условий формирования на 
фильтрационно-емкостные свойства карбонатных коллекторов нефтегазового 
месторождения Тенгиз». Научный руководитель: Перевертайло Татьяна Геннадьевна, к.г.- 
м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
5. Ерзову Валентину Александровну, аспиранта Санкт-Петербургского Горного 
университета (г. Санкт-Петербург), за доклад «Содержание природных радионуклидов в 
подземных водах (район г. Сосновый бор Ленинградской области)». Научный 
руководитель: Судариков Сергей Михайлович, д.г.-м.н., профессор Санкт-Петербургского 
Горного университета;

2643626



6. Сотникову Елену Евгеньевну, аспиранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Гидрогеологические условия 
оползневого склона (Лагерный сад, г. Томск)». Научный руководитель: Дутова Екатерина 
Матвеевна, д.г.-м.н., профессор ОТ ИШПР ТПУ;
7. Пальцеву Дарью Евгеньевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Анализ документов 
территориального планирования МО «Зоркальцевское сельское поселение». Научный 
руководитель: Козина Мария Викторовна, к.т.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
8. Кирину Валерию Дмитриевну, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Оценка аэротехногенного 
загрязнения территории г. Кемерово по изучению снегового покрова». Научный 
руководитель: Таловская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
9. Чурину Светлану Сергеевну, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Распределение ртути в уличной пыли г. 
Междуреченска (Южный Кузбасс)». Научный руководитель: Осипова Нина 
Александровна, к.х.н., доцент ОГ ИШПР ТПУ;
10. Заздравных Анну Алексеевну, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Особенности определения класса 
опасности отходов». Научный руководитель: Азарова Светлана Валерьевна, к.г.-м.н., 
доцент ОГ ИШПР ТПУ;
11. Собослаи Максима Георгиевича, аспиранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Анализ геолого-физических свойств 
пласта, влияющих на полимерное заводнение». Научный руководитель: Чернова Оксана 
Сергеевна, д.г.-м.н., профессор ОНД ИШПР ТПУ;
12. Шаравина Илью Дмитриевича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Повышение степени извлечения 
углеводородов СЗ+ из газоконденсатной смеси при промысловой подготовке». Научный 
руководитель: Шишмина Людмила Всеволодовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
13. Агафонову Анну Станиславовну, студента Санкт-Петербургского горного 
университета (г. Санкт-Петербург), за доклад «Анализ эффективности применения 
полимерного заводнения на нефтяных месторождениях в условиях неоднородных 
коллекторов». Научный руководитель: Петраков Дмитрий Геннадьевич, к.т.н., доцент 
Санкт-Петербургского горного университета;
14. Ашихмина Александра Евгеньевича, Семенову Александру Евгеньевну, Хомутова 
Никиту Андреевича, магистрантов Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Влияние реологии топливных эмульсий на 
взаимодействие их капель с твердой поверхностью». Научный руководитель: Пискунов 
Максим Владимирович, к.ф.-м.н., доцент Научно-образовательного центра И.Н.Бутакова;
15. Аскарова Алишера Бахрамжоновича, аспиранта, Мицкевича Романа Викторовича, 
магистранта Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «Настройка систем автоматического регулирования генерирующих 
установок с применением концепции гибридного моделирования для обеспечения 
надёжного электроснабжения объектов нефтегазовой промышленности». Научный 
руководитель: Андреев Михаил Владимирович, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики 
и электротехники ИШЭ ТПУ;
16. Федорову Екатерину Николаевну, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Сравнительный анализ порфиринов 
Западно-Сибирского плато и Тимано-Печерской провинции». Научный руководитель: 
Кривцова Ксения Борисовна, инженер ОХИ ИШ ПР ТПУ;



17. Чернышова Михаила Николаевича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Математическое моделирование 
процесса пиролиза этан-пропановой фракции». Научный руководитель: Долганов Игорь 
Михайлович, к.т.н., доцент ОХИ ИШПР ТПУ;
18. Бербенева Алексея Олеговича, аспиранта Национального исследовательского 
технологического университета "МИСиС" (г. Москва), за доклад «Комбинированный 
способ переработки медьсодержащих молибденитовых концентратов на основе обжига с 
карбонатом натрия с получением триоксида молибдена». Научный руководитель: Имидеев 
Виталий Александрович, к.т.н., доцент Национального исследовательского 
технологического университета "МИСиС".
19. Эльмурзиева Джохара Адалбековича, аспиранта Тюменского индустриального 
университета, за доклад «Опыт применения технологии автоматизированного бурения в 
России». Научный руководитель: Бастриков Сергей Николаевич, д.т.н., профессор 
Тюменского индустриального университета.
20. Кнауб Ивана Андреевича, магистранта Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Оценка технического состояния стальных 
подземных газопроводов с применением методов классификации». Научный руководитель: 
Зарубин Алексей Геннадьевич, доцент, к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
21. Лупандина Яна Алексеевича, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Анализ применения кластеров на 
примере Иркутской области». Научный руководитель: Глызина Татьяна Святославовна, 
к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
22. Карманову Ольгу Николаевну, магистранта Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Повышение эффективности 
использованияя НПГ на месторождении». Научный руководитель: Цибульникова 
Маргарита Радиевна, доцент, к.г.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
23. Хуснутдинова Дамира Руслановича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Экономическое обоснование 
способов борьбы с образованием АСПО при добыче нефти». Научный руководитель: 
Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
24. Павельева Егора Юрьевича, студента Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «Экономический анализ вариантов разработки 
Западно-Малобалыкского нефтяного месторождения (ХМАО-Югра)». Научный 
руководитель: Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ;
25. Каминского Юрия Константиновича, студента Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «Corrosion prevention and control of 
downhole pumping equipment». Научный руководитель: Глызина Татьяна Святославовна,
k. х.н., доцент ОНД ИШПР ТПУ; Поздеева Галина Петровна, к. ф. н., доцент ОИЯ ШБИП 
ТПУ.

4) Отметить активное участие в проведении на высоком организационном уровне XXV 
Международного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и 
освоения недр» следующих сотрудников:

l. Азарову Светлану Валерьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии ИШПР, 
сопредседателя подсекции 8,1 "Геоэкология глазами юных";
2. Алееву Анну Олеговну, аспиранта отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 5 секции;
3. Ананьеву Людмилу Геннадьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 2;

2643626



4. Арбузова Сергея Ивановича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 9;
5. Барановскую Наталью Владимировну, д.б.н., профессора отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 8;
6. Белинскую Наталию Сергеевну, к.т.н., научного сотрудника отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 12 секции, подсекции 2;
7. Бернатониса Павла Вилисовича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 1 секции;
8. Болсуновскую Людмилу Михайловну, к.фил.н., доцента отделения иностранных 
языков Школы базовой инженерной подготовки, председателя секции 19;
9. Боярко Григория Юрьевича, д.э.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 18;
10. Брусника Олега Владимировича, к.п.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 16;
11. Верещагина Владимира Ивановича, д.т.н., профессора-консультанта Научно­
образовательного центра Н. М. Кижнера, председателя секции 13;
12. Володину Дарью Анатольевну, аспиранта отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов секретаря 8 секции;
13. Ворожейкину Елену Александровну, инженера отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 6 секции;
14. Гаврилова Романа Юрьевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 3;
15. Глызину Татьяну Святославовну, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 18 секции;
16. Глушкова Дмитрия Олеговича, к.ф.-м.н., доцента ИШФВП ТПУ, сопредседателя 
секции 11;
17. Гусеву Наталью Владимировну, д.г.-м.н, директора Инженерной школы природных 
ресурсов, зам. председателя оргкомитета, председателя секции 6;
18. Джалилову Софию Насибуллаевну, ассистента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 12 секции, подсекции 1;
19. Домаренко Виктора Алексеевича, к.г.-м.н., сопредседателя секции 9;
20. Дребот Валерию Витальевну, аспиранта отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря викторины Geo SQuiz;
21. Дутову Екатерину Матвеевну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 6;
22. Егорову Лидию Александровну, к.х.н., доцента кафедры неорганической химии ТГУ, 
сопредседателя секции 12, подсекции 1;
23. Епихина Антона Владимировича, старшего преподавателя отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 14 секции;
24. Ерофеева Владимира Ивановича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя, секции 12, подсекции 1;
25. Зарубина Алексея Геннадьевича, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 16 секции;
26. Зятикова Павла Николаевича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 10;
27. Иванову Марию Петровну, делопроизводителя Научно-производственной 
лаборатории "Чистая вода", секретаря 10 секции;
28. Иванчину Эмилию Дмитриевну, д.т.н., профессора отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 12, подсекции 2;

2643626



29. Исаева Валерия Ивановича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 5;
30. Исаеву Елену Ринатовну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря секции 2;
31. Казьмину Ольгу Викторовну, д.т.н., профессора Научно-образовательного центра Н. 
М. Кижнера, сопредседателя секции 13;
32. Калинникову Юлию Павловну, начальника отдела редких книг и книжных 
памятников НТВ ТПУ;
33. Кенесбаева Бахтияра Кайратовича, ассистента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 9 секции;
34. Ковалева Артема Владимировича, к.т.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 14;
35. Козину Марию Викторовну, к.т.н., доцента отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 7;
36. Коротченко Татьяну Валериевну, к.фил.н., доцента отделения иностранных языков 
Школы базовой инженерной подготовки, сопредседателя секции 19, подсекции 1;
37. Космынину Нину Михайловну, к.т.н., доцента отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики, сопредседателя секции 11;
38. Кофанову Елену Юрьевну, инженера отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 4 секции;
39. Кравченко Елену Александровну, библиотекаря отдела редких книг и книжных 
памятников НТВ ТПУ;
40. Кузеванова Константина Константиновича, ассистента отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;
41. Лобову Галину Анатольевну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 5;
42. Мазурова Алексея Карповича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 3;
43. Максимову Юлию Анатольевну, старшего преподавателя отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 10;
44. Мельника Игоря Анатольевича, д.г.-м.н., профессора, и.о. зав кафедрой руководителю 
отделения нефтегазового дела на правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов, 
сопредседателя секции 10;
45. Минаева Константина Мадестовича, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 14;
46. Миронову Веронику Евгеньевну, старшего преподавателя ОИЯ ШБИП, секретаря 19 
секции 1 подсекции;
47. Мишанькина Андрея Юрьевича, аспиранта отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря 8 секции;
48. Молчанову Полину Юрьевну, ведущего эксперта отдела социокультурных 
коммуникаций НТВ ТПУ;
49. Надеину Луизу Васильевну, к.фил.н., доцента отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки, сопредседателя секции 19;
50. Недоливко Наталью Михайловну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 4;
51. Никитенкова Алексея Николаевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;
52. Осипову Нину Александровну, к.х.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя подсекции 8,1 «Геоэкология глазами юных»;

2643626



53. Павлову Инну Владимировну, эксперта организационного отдела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретаря оргкомитета симпозиума;
54. Пасечник Елену Юрьевну, к.г.-м.н., ведущего эксперта организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов, ученого секретаря симпозиума;
55. Перевертайло Татьяну Геннадьевну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 4;
56. Рубана Алексея Сергеевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, секретаря 3 секции;
57. Рудмина Максима Андреевича, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов;
58. Рьгчкову Ирину Владимировну, к.г-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 1;
59. Савинову Олесю Вячеславовну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов; сопредседателя секции 2;
60. Саруева Алексея Львовича, к.т.н., доцента отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 15 секции;
61. Саруева Льва Алексеевича, д.т.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурс, сопредседателя секции 15;
62. Созорова Антона Николаевича, начальника отдела мультимедийных комплексов 
ТПУ;
63. Стрижака Павла Александровича, д.ф.-м.н., профессора Научно-образовательного 
центра И.Н. Бутакова Инженерной школы энергетики, председателя секции 11;
64. Строкову Людмилу Александровну, д.г.-м.н., профессора отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 6;
65. Тен Татьяну Георгиевну, к.г.-м.н., начальника организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов;
66. Усольцеву Наталью Васильевну, старшего преподавателя НОЦ Н. М. Кижнера, 
секретаря 13 секции;
67. Уткину Анну Николаевну, к. ф. н., доцента отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, секретаря секции 19;
68. Уфа Руслана Александровича, к.т.н., доцента отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики, секретаря секции 11;
69. Харламова Сергея Николаевича, д. ф.-м.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 17;
70. Чилингер Лилию Наримановну, старшего преподавателя отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря секции 7;
71. Шадрину Анастасию Викторовну, д.т.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председателя секции 16;
72. Шаминову Марину Ивановну, к.г.-м.н., доцента отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 1;
73. Шарф Ирину Валерьевну, д.э.н., профессора отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 17;
74. Шишмину Людмилу Всеволодовну, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 10;
75. Юрьева Егора Михайловича, к.т.н., доцента отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 12, подсекции 2;
76. Язикова Егора Григорьевича, д.г.-м.н., профессора отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председателя секции 8;

2643626



5) Оргкомитет симпозиума выражает благодарность преподавателям и сотрудникам за 
высокий уровень подготовки студентов и молодых ученых -  участников XXV 
Международного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы Геологии и 
освоения недр», получивших дипломы симпозиума и активное участие в работе 
секций:

1. Авруневу Евгению Ильичу, к.т.н., директору Института кадастра и 
природопользования Сибирского государственного университета геосистем и технологий;
2. Азаровой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
3. Альмендингер Татьяне Ивановне, преподавателю Томского политехнического 
техникума;
4. Ананьеву Юрию Сергеевичу, д.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
5. Андрееву Михаилу Владимировичу, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ;
6. Антошкиной Анне Владимировне, к.э.н., доценту Кубанского государственного 
технологического университета;
7. Арбузову Сергею Ивановичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
8. Лузиной Ларисе Ивановне, к.г.-м.н. доценту Иркутского национального 
исследовательского технического университета;
9. Барановской Наталье Владимировне, д.б.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
10. Бастрикову Сергею Николаевичу, д.т.н., профессору Тюменского индустриального 
университета;
11. Белинской Наталии Сергеевне, к.т.н., научному сотруднику отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
12. Белоглазову Илье Ильичу, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского Горного 
университета;
13. Белозерову Владимиру Борисовичу, д.г.-м.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
14. Бешагиной Евгении Владимировне, к.х.н., доценту отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
15. Бибарсовой Татьяне Анатольевне, преподавателю Томского политехнического 
техникума;
16. Богуславскому Михаилу Александровичу, к.г.-м.н., доценту Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова;
17. Болсуновской Людмиле Михайловне, к.фил.н., доценту отделения иностранных 
языков Школы базовой инженерной подготовки ТПУ;
18. Бондалетову Владимиру Григорьевичу, д.т.н., профессору отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
19. Буркову Владимиру Петровичу, старшему преподавателю отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
20. Буркову Петру Владимировичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
21. Быковой Елене Николаевне, доценту Санкт-Петербургского Горного университета;
22. Валеевой Светлане Евгеньевне, старшему преподавателю Казанского (Приволжского) 
федерального университета;

2643626



23. Ветлужских Ларисе Ивановне, к.г.-м.н., старшему научному сотруднику 
Геологического института СО РАН;
24. Волковой Александре Александровне, инженеру-исследователю лаборатории 
геологии месторождений нефти и газа ЦППС НД ТПУ;
25. Галкину Владиславу Игнатьевичу, д.г.-м.н., профессору Пермского национального 
исследовательского политехнического университета;
26. Гершелис Елене Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
27. Глызиной Татьяне Святославовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
28. Гринёву Олегу Михайловичу, к.г.-м.н., доценту Томского государственного 
университета;
29. Демидовой Полине Михайловне, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского Горного 
университета;
30. Джону Ховеллу, PhD, профессору Тюменского нефтяного научного центра;
31. Долганову Игорю Михайловичу, к.т.н., доценту отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
32. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
33. Егорову Алексею Сергеевичу, д.г.-м.н., профессору Санкт-Петербургского Горного 
университета;
34. Ерофееву Владимиру Ивановичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
35. Зарубину Алексею Геннадьевичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
36. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
37. Имидееву Виталию Александровичу, к.т.н., доценту Национального 
исследовательского технологического университета "МИСиС";
38. Исаевой Ирине Эрнстовне, старшему преподавателю Российского университета 
дружбы народов;
39. Исаеву Валерию Ивановичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
40. Казьминой Ольге Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного центра 
Н.М. Кижнера;
41. Кашубину Сергею Николаевичу, д.г.м.-н., профессору Всероссийского научно- 
исследовательского геологического института им. А.П. Карпинского;
42. Кобенко Юрию Викторовичу, д.филол.н., профессору ОИЯ ШБИП ТПУ;
43. Ковалеву Артему Владимировичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
44. Козиной Марии Викторовне, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ;
45. Колесникову Антону Владимировичу, PhD, старшему научному сотруднику 
Г еологического института РАН (ТИН РАН);
46. Кондрашевой Наталье Константиновне, д.т.н., профессору Санкт -  Петербургского 
Горного университета;
47. Коноплевой Валентине Ефимовне, руководителю НОУ "Аквамарин" МБОУ "Школы 
№ 45 г. Прокопьевска;
48. Королёву Владимиру Александровичу, д.г.-м.н., профессору Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова;



49. Кочетковой Ольге Петровне, преподавателю Томского политехнического техникума;
50. Краснощековой Любови Афанасьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
51. Кривцовой Ксении Борисовне, инженеру отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
52. Кузиной Ольге Ивановне, преподавателю МБОУ Академический лицей им. Псахье;
53. Кузнецовой Елене Николаевне, научному сотруднику Новосибирского 
государственного университета;
54. Кузнецову Владимиру Григорьевичу, д.т.н., профессору Тюменского
индустриального университета;
55. Кучериной Наталье Петровне, преподавателю "Станции юных техников", г. Усть- 
Каменогорска;
56. Лепокуровой Олесе Евгеньевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
57. Лещинскому Сергею Владимировичу, д.г.-м.н., профессору Томского
государственного университета;
58. Мазурову Алексею Карповичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
59. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
60. Малышенко Александру Максимовичу, д.т.н., профессору ОАО
«ТомскНИПИнефть»;_________________________________________________________________
61. Меркулову Виталию Павловичу, к.г.-м.н., доценту отделения нефтегазового дела
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;_________________________________________
62. Минакову Андрею Викторовичу, к.ф.-м.н., доценту Сибирского федерального 
университета;
63. Митиной Наталие Александровне, к.т.н., доценту Научно-образовательного центра 
Н.М. Кижнера;
64. Мищенко Капиталине Полиектовне, преподавателю Томского политехнического 
техникума;
65. Никульчикову Виктору Кенсориновичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
66. Новосёлову Константину Леонидовичу., к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
67. Осиповой Нине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
68. Пахомовой Вере Алексеевне, к.г.-м.н., ведущему научному сотруднику 
Дальневосточного геологического института ДВО РАН;
69. Пашкевич Марии Анатольевне, д.т.н., профессору Санкт-Петербургского Горного 
университета;
70. Перевертайло Татьяне Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
71. Петракову Дмитрию Геннадьевичу, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского горного 
университета;
72. Пискунову Максиму Владимировичу, к.ф.-м.н., доценту Научно-образовательного 
центра И.Н.Бутакова;
73. Поздеевой Галине Петровне, к. ф. н., доценту отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки ТПУ;
74. Пономаренко Татьяне Владимировне, д.э.н., профессору Санкт-Петербургского 
Горного университета;

2643626



75. Рулеву Александру Сергеевичу, д.с.-х.н, .профессору Волгоградского 
государственного университета;
76. Рычковой Ирине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
77. Сарсенбаевой Айгуль Нагашыбаевне, преподавателю КГУ ОШ №75 имени 
Ш. Кудайбердиева, г. Алматы, Казахстан;
78. Саруеву Льву Алексеевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
79. Серединой Валентине Петровне, д.б.н., профессору Томского государственного 
университета;
80. Середину Валерию Викторовичу, д.г.-м.н., профессору Пермского национального 
исследовательского политехнического университета;
81. Смирнову Павлу Витальевичу, д.г.-м.н. профессору Тюменского государственного 
университета;
82. Стрижаку Павлу Александровичу, д.ф.-м.н., профессору д.ф.-м.н. Научно­
образовательного центра И.Н.Бутакова;
83. Строковой Людмиле Александровне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
84. Сударикову Сергею Михайловичу, д.г.-м.н., профессору Санкт-Петербургского 
Горного университета;
85. Сусеву Анатолию Ивановичу, д.г.-м.н., доценту Алтайского государственного 
гуманитарно-педагогического университета имени В.М. Шукшина;
86. Таловской Анне Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
87. Тарасенко Ирине Андреевне, д.г.-м.н., зам. директора Дальневосточного 
геологического института ДВО РАН;
88. Тихонову Виктору Владимировичу, к.т.н., доценту Научно-образовательного центра 
Н.М. Кижнера ТПУ;
89. Толоконниковой Зое Алексеевне, к.г.-м.н., доценту Кубанского государственного 
университета;
90. Тырышкину Александру Васильевичу, к.т.н., доценту ОАО «ТомскНИПИнефть»;
91. Уфе Руслану Александровичу, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и 
электротехники ИШЭ ТПУ;
92. Харламову Сергею Николаевичу, д. ф.-м.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
93. Цибульниковой Маргарите Радиевне, к.э.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
94. Чеканцевой Лилии Васильевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
95. Черкашёву Георгию Александровичу, д.г.-м.н., профессору Санкт-Петербургского 
государственного университета;
96. Черновой Оксане Сергеевне, д.г.-м.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
97. Чернышову Алексею Ивановичу, д.г.-м.н., профессору Томского государственного 
университета;
98. Черняковой Екатерине Сергеевне, к.т.н., доценту отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
99. Чилингер Лилии Наримановне, к.т.н., старшему преподавателю отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;

2643626



100. Чухаревой Наталье Вячеславовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
101. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
102. Шарф Ирине Валерьевне, д.э.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
103. Шишминой Людмиле Всеволодовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
104. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ.

6) За многолетний труд в организации и проведении ежегодного Международного
научного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения 
недр» вручить «Благодарственное письмо ТПУ» следующим сотрудникам:

1. Азаровой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
2. Бернатонису Павлу Вилисовичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 1 секции;
3. Боярко Григорию Юрьевичу, д.э.н., профессору нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
4. Бракоренко Наталье Николаевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов;
5. Гаврилову Роману Юрьевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседателя секции 3;
6. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
7. Зарубину Алексею Геннадьевичу, к.х.н., доцента отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретаря 16 секции;
8. Иванчиной Эмилии Дмитриевне, д.т.н., профессору ОХИ ИШПР ТПУ;
9. Кенесбаеву Бахтияру Кайратовичу, ассистенту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретаря 9 секции;
10. Ковалеву Артему Владимировичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
11. Козиной Марии Викторовне, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председателя секции 7;
12. Космыниной Нине Михайловне, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики;
13. Кузеванову Константину Константиновичу, ассистента отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;
14. Никитенкову Алексею Николаевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;
15. Осиповой Нине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;
16. Саруеву Льву Алексеевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
17. Юрьеву Егору Михайловичу, к.т.н., доценту отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседателя секции 12, подсекции 2;
18. Харламову Сергею Николаевичу, д. ф.-м.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;

2643626



19. Шарф Ирине Валерьевне, д.э.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
20. Шищминой Людмиле Всеволодовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;

Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до сведения отдела 
развития публикационной активности (ОРПА), всех ответственных за документооборот в 
школах, ЮТИ.

ОСНОВАНИЕ: протоколы заседаний секций.

Исполнитель: эксперт 0 0  ИШПР 
Павлова И.В. тел. вн. 2907, 89138130142

2643626



Лист согласования документа 'Приказ 2643626 (14.05.2021)'

Об итогах XXV Международного
Краткое содержание : научного симпозиума имени академика М. А. Усова 

«Проблемы геологии и освоения недр» - 2021 г.

Врио ректора (Ректорат) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : Согласовано с учетом всех 
замечаний

24.05.2021 11:14

Яковлев А. А. 
(Юсубов М. С.)

Заместитель проректора по 
организационному и социальному 
развитию - начальник управления 
по работе с персоналом (УРП)

согласен 21.05.2021 17:46 Минина Ю. В.

Ведущий специалист по кадрам 
(ОПРП)

согласен (с 
замечаниями)

Замечания : При условии выполнения О у  
замечаний Мининой Ю.В. \  

Либо, на усмотрение исполнителя, объявить v  
благодарность от имени оргкомитета ’ 

симпозиума без внесения в трудовую книжку.
^Пушкина Е. С.

21.05.2021 11:12

Проректор по науке (УН) согласен 20.05.2021 07:49 Юсубов М. С.

Начальник отдела (ОК) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : с учетом замечаний 

19.05.2021 11:18
Русакова А. А.

Заместитель начальника отдела 
(ОК)

согласен (с 
замечаниями)

Замечания : стр. 3 п. 3 Кондрашова Елена 
Сергеевна не является аспирантом с 

31.08.2020
стр. 5 п. 23 Мельнов Кирилл (без отчества), п. 

25 Джанхорбани
стр. 9 п. 14 Семёнову Александру Евгеньевну 

(жен)

Грибова М. Н.

19.05.2021 11:14

Начальник отдела (ОРПА) согласен 18.05.2021 12:29 ' Лариошина И. А.

Главный эксперт (ОРПА) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : 1) Пункты приказа нумеруются 
арабскими цифрами.

2) Последний пункт в следующей 
формулировке:

Начальнику отдела делопроизводства 
довести настоящий приказ до сведения 

отдела развития публикационной активности 
(ОРПА), всех ответственных за 

документооборот в школах, ЮТИ.
3) На странице ОРПА (портала ТПУ) имеется 

шаблон приказа.

Соловьева С. В.

18.05.2021 11:39

Директор (ЦНК) делегировано
Замечания : Делегировано Сидорова О. В. 

17.05.2021 13:43
Францина Е. В.

Ведущий эксперт (ЦНК) согласен 17.05.2021 17:22 Сидорова О. В.

Директор (ИШПР) согласен 17.05.2021 12:39 Гусева Н. В.

Начальник отдела (ОД) согласен 14.05.2021 12:53 Ильиных Е. В.

Исполнитель: Павлова И. В. (вн. тел. 2907)

2643626


